

## Erklæring om investeringsbeslutningers vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer

Finansiell markedsdeltager (Navn og LEI)

Møns Bank A/S

213800BGF1TQB5M6PH65

### ● **Sammenfatning**

Møns Bank A/S, 213800BGF1TQB5M6PH65 tager hensyn til de væsentligste negative indvirkninger af sine investeringsbeslutninger på bæredygtighedsfaktorer. Denne erklæring er den konsoliderede erklæring om de væsentligste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer fra Møns Bank A/S

Denne erklæring om de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer omfatter referenceperioden fra den 1. januar 2023 til den 31. december 2023.

Rammerne for Møns Bank's arbejde med investeringsbeslutningers negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer fastlægges i vores Politik for integration af bæredygtighedsrisici, hvori processen for identificering og prioritering af de vigtigste negative bæredygtighedsindvirkninger og - indikatorer beskrives.

I erklæringen rapporterer Møns Bank på hver af de obligatoriske samt to frivillige indikationer for negativ indvirkning på bæredygtighed for Møns Bank's investeringer. Foruden at rapportere bankens investeringers indvirkning på den enkelte indikator, beskrives det kort i erklæringen de i 2023 truffede og for 2024 planlagte foranstaltninger med hensyn til den givne indikator.

I Møns Bank vurderer vi fortsat, at drivhusgasemissioner har den største negative indvirkning på klimaet. I flere af bankens investeringsprodukter er der derfor fokus på reduktion af virksomhedernes CO2-udledning.

Da det nu er anden gang, at Møns Banks erklæring baserer sig på en referenceperiode med konkret selskabsdata, indeholder erklæringen en historisk sammenligning med rapporteringsåret 2023.

Til brug for rapporteringen er anvendt data fra Morgan Stanley Capital International.

### ● **Summary**

Møns Bank A/S, 213800BGF1TQB5M6PH65 considers principal adverse impacts of its investment decisions on sustainability factors. The present statement is the consolidated statement on principal adverse impacts on sustainability factors of Møns Bank A/S

This statement on principal adverse impacts on sustainability factors covers the reference period from 1 January 2023 to 31 December 2023.

The framework for the bank's work with the negative impacts of investment decisions on sustainability factors is determined in our Policy for the Integration of Sustainability Risks, in which processes for identifying and prioritizing the most important negative sustainability impacts and indicators are described.

In the statement, the bank reports on each of the mandatory and two additional indications for negative impact on the sustainability of the bank's investments. In addition to reporting the impact of the bank's investments on the individual indicator, the statement briefly describes the actions taken in 2023 and planned for 2024 with regard to the given indicator.

At Møns Bank, we continue to assess that greenhouse gas emissions have the greatest negative impact on the climate. In several of our investment products, there is therefore a focus on reducing the companies' CO2 emissions.

Since this is now the second time that the bank's statement is based on a reference period with concrete company data, the statement contains a historical comparison with the reporting year 2023.

The statement uses data from Morgan Stanley Capital International.

● **Beskrivelse af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer**

**Indikatorer for investeringer i investeringsmodtagende virksomheder**

Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning 2023	Indvirkning 2022	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode
--	-----------	------------------	------------------	------------	---

**KLIMARELATEREDE OG ANDRE MILJØRELATEREDE INDIKATORER**

Drivhusgas-emissioner	1. Drivhusgasemissioner	Anvendelsesområde 1- drivhusgasemissioner	Tons CO2 5.380	Tons CO2 6.528	De samlede drivhusgasemission er faldet i år 2023 sammenlignet med år 2022. Samtidig er bankens samlede formue under forvaltning steget med 16 % fra 2022 til 2023.	Indikatorer omhandlede drivhusgasemissioner er i det daglige arbejde forankret i vores forvalteres, klimainitiativer som f.eks. klimamålsætningen om at blive klimaneutral i 2050 samt implementeringen af en fossilpolitik med dertilhørende eksklusioner. Investeringerne er forvaltet efter målsætningen om at reducere emissionerne, så den samlede formue under forvaltning vil være klimaneutral i 2050. I 2030 skal udledningsintensiteten på tværs af investeringer være faldet 60% med 2020 som baseline. For at nå denne målsætning måles emissionerne på investeringerne, og disse informationer indgår i investeringsovervejelserne. I yderste konsekvens anvendes eksklusioner overfor virksomheder, der ikke ønsker at omstille sig. Opgørelserne baserer sig bl.a. på egenrapporterede data fra de underliggende selskaber, data fra realkreditobligationsudstedere samt data fra MSCI ESG Research.
		Anvendelsesområde 2- drivhusgasemissioner	1.515	1.785		
		Anvendelsesområde 3- drivhusgasemissioner	42.658	45.684		
		Drivhusgasemissioner i alt	49.552	53.997		
	2. CO2-aftryk	CO2-aftryk	Tons CO2/mio. EUR investeret 325,4	Tons CO2/mio. EUR investeret 387,8		

3. Investeringsmodtagende virksomheders drivhusgasemissionsintensitet	Investeringsmodtagende virksomheders drivhusgasemissionsintensitet	Tons CO2/mio. EUR indtægter 739,9	Tons CO2/mio. EUR indtægter 729,1		I løbet af 2023 er fokus blevet skærpet yderligere på den grønne omstilling ved at forvalterne har udvidet deres Politik for bæredygtige investeringer med en ny Politik for fossile brændsler. Forud for implementeringen af denne har forvalterne i flere år - sammen med en lang række andre investorer – arbejdet for, at olie-, gas- og kulselskaber i investeringsporteføljerne har bevæget sig i en mere bæredygtig retning. Det har ligget forankret i det aktive ejerskab. Pga. manglende omstilling og stigende omstillingsrisici i sektorerne er der tidligere blevet frasolgt selskaber med væsentlig omsætningseksponering mod kul, ukonventionel olie og gas (tjæresand, m.v. samt arktiske borer. Tilgangene tager afsæt i Paris-aftalen og i anerkendt klimavidenskab, herunder data der kan identificere selskaber, der handler i strid med det såkaldte IEA-scenarie (Det Internationale Energiagentur, hvilket omfatter selskaber, der udvider og udvikler nye olie- og gasfelter. Dette har medført en udvidelse af eksklusionslisten med over 400 olie-, gas- og kulselskaber.
4. Eksponering for virksomheder, der er aktive i sektoren for fossile brændstoffer	Andel af investeringer i virksomheder, der er aktive i sektoren for fossile brændstoffer	5,0%	6,0%	Data-dækningen er steget markant og forvalterne har derfor data fra en større del af markedet sammenlignet med sidste år. På den baggrund ville forventningen være en forøgelse set i forhold til 2022. Imidlertid kan vi konstatere et fald på 19%. Da opgørelsen laves baseret på beholdninger hen over året, vil effekten af forvalterens politik for fossile brændsler og dertilhørende eksklusioner af selskaber med omsætning fra fossil energi, ikke være tydelig endnu.	Forvalternes arbejde med grøn omstilling og opnåelsen af klimamålsætningen om klimaneutralitet i 2050 sker på baggrund af anbefalingerne fra Net Zero Asset Manager Initiative og Institutional Investors Group on Climate Change. Perspektivet er også her, at i takt med, at verden bevæger sig imod klimaneutralitet, vil virksomheder fra mange forskellige sektorer stå over for risici og muligheder med stor indvirkning på deres langsigtede levedygtighed og værdi. Det åbenlyse eksempel er virksomheder involveret i fossile brændstoffer, der vil stå overfor særlige risici, mens andre teknologier inden for energibesparelse og vedvarende energi vil have et større potentiale. Disse potentialer og risici skal der tages højde for i investeringsprocessen. På den baggrund har forvalterne opdateret og skærpet deres tilgang til investeringer i fossile virksomheder. Blandt andet anvender forvalterne Det Internationale Energiagenturs Net Zero 2050- scenarieanalyse for at fastlægge forventningerne til omstilling fra virksomheder involveret i fossil energi. I 2023 ekskluderede forvalterne virksomheder, der havde over 5% af deres omsætning fra termisk kul, og som ikke havde en omstillingsplan. Derudover ekskluderer forvalterne virksomheder, der har over 5% af omsætningen i ukonventionel olie og gas samt borer i Arktis.
5. Andel af forbrug og produktion af ikkevedvarende energi	Andel af investeringsmodtagende virksomheders forbrug af ikke-vedvarende energi og produktion af ikke-vedvarende energi fra ikke-vedvarende energikilder i forhold til vedvarende energikilder udtrykt i procent af de samlede energikilder	Forbrug 67,7%  Produktion 61,0%	Forbrug 75,7%  Produktion	Denne opgørelse blev grundet dataudfordringer ikke rapporteret sidste år og derfor er der ikke foretaget sammenligning. Data er i 2023 blevet tilgængelig på to underkategorier, hvortil tallet er opdelt i to.	Forvalterens tilgang til bæredygtighed er direkte forbundet til det aktive ejerskab. Forvalteren søger at støtte virksomheder, der investeres i, i deres omstilling til en nuludledningsøkonomi. Forvalteren går i dialog med virksomheder, som er ansvarlige for en væsentlig andel af de samlede udledninger fra porteføljerne, for at sikre, at de underliggende virksomheder sætter mål, der er på linje med Paris- aftalens målsætninger og IEA's scenarie for at opnå disse. Det gøres både i den daglige dialog med de virksomheder, der investeres i, og gennem det globale investorinitiativ Climate Action 100+.

	<p>6. Energiforbrugsintensitet pr. sektor med stor indvirkning på klimaet</p> <p>A = Landbrug, skov og fiskeri B = Råstofudvinding C = Industri D = El, gas og varmforsyning E = Vandforsyning F = Bygge og anlæg G = Handel og autoreparation H = Transport og opbevaring L = Fast ejendom</p>	<p>Energiforbrug i GWh pr. mio. EUR i indtægter for investeringsmodtagende virksomheder pr. sektor med stor indvirkning på klimaet</p>	<p>GWh pr. mio. EUR indtægter</p> <p>A: 0,00 B: 0,89 C: 0,37 D: 2,62 E: 0,51 F: 0,11 G: 0,10 H: 1,01 L: 0,48</p>	<p>GWh pr. mio. EUR indtægter</p> <p>A: 2,34 B: 11,33 C: 1,25 D: 4,66 E: 0,57 F: 0,23 G: 0,10 H: 1,08 L: 0,45</p>	<p>Energiproduktionen har stadig relativt lav dækning, mens energi-forbruget har lignende dækning til sidste år.</p>	
Biodiversitet	<p>7. Aktiviteter, der påvirker biodiversitetsfølsomme områder negativt</p>	<p>Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder med anlæg/aktiviteter i eller tæt på biodiversitetsfølsomme områder, hvis disse investeringsmodtagende virksomheders aktiviteter har en negativ indvirkning på disse områder</p>	<p>7,58%</p>	<p>0,14%</p>	<p>Vores leverandør af de bæredygtighedsdata, som anvendes til PAI-rapportering (MSCI) har ændret kriterier og metodik for, hvornår en udsteder af f.eks. en aktie eller en obligation vurderes at have aktiviteter, der påvirker biodiversitetsfølsomme områder negativt. Denne ændring betyder, at beregningen af nøgletallets værdi for 2023 vil afvige markant fra værdien for 2022. Nøgletallet viser for 2023 øgede skadevirkninger set i forhold til 2022, men på grund af metodeændringen, er det ikke nødvendigvis et udtryk for at investeringerne foretaget af pengeinstituttet har haft større skadevirkninger. Ændringerne i metode gør det vanskeligt at sammenligne 2022-værdier med værdier for 2023, og banken har derfor ikke kommenteret på den historiske udvikling.</p>	<p>Indikatoren omhandlende biodiversitet er i det daglige arbejde forankret i forvalternes teams for bæredygtige investeringer samt porteføljeformaler-teams gennem indsatser inden for aktivt ejerskab. Forvalterne går i dialog med virksomheder, der overtræder internationale normer, og kan i sidste ende vælge at ekskludere dem. Dette kan også inkludere virksomheder, som gør væsentlig skade på biodiversitet. I 2023 har forvalteren skærpet politikken for bæredygtige investeringer mht. biodiversitet. Derudover har forvalteren også direkte engageret virksomheder i forbindelse med biodiversitetsrelaterede problematikker.</p>
Vand	<p>8. Udledning til vand</p>	<p>Ton udledning til vand, der genereres af de virksomheder, der investeres i, pr. mio. EUR investeret, udtrykt som et vægtet gennemsnit</p>	<p>Tons/mio. EUR</p> <p>0,0</p>	<p>Tons/mio. EUR</p> <p>569,1</p>	<p>Vores leverandør af de bæredygtighedsdata, som anvendes har ændret kriterier og metodik for, hvornår og i hvilket omfang en udsteder af f.eks. en aktie eller en obligation vurderes at have forurenende udledninger til vand, der iht. lovgivningen skal medregnes udregningen. Denne ændring betyder, at beregningen af indikatoren for 2023 afviger markant fra indikatoren for 2022. Ændringerne i metode gør, at det ikke giver mening at sammenligne 2022-værdier med værdier for 2023.</p>	<p>Indikatoren omhandlende vand bliver i praksis målt gennem kvartalsvise screening for normbrud. Forvalterne forsøger i videst muligt omfang at gå i dialog med virksomheder, der overtræder internationale normer, og herunder virksomheder, som gør væsentlig skade på miljøet.</p>
Affald	<p>9. Andel af farligt affald og radioaktivt affald</p>	<p>Ton farligt affald og radioaktivt affald, der genereres af de virksomheder, der investeres i, pr. mio. EUR investeret, udtrykt som et vægtet gennemsnit</p>	<p>Tons/mio. EUR</p> <p>1,3</p>	<p>Tons/mio. EUR</p> <p>3,1</p>	<p>Dækningen er fortsat lav, men er steget i forhold til sidste år. Da dækningen er lav, vil udsving være betydeligt påvirket af stigningen i data-dækning.</p>	<p>Indikatoren omhandlende affald bliver i praksis målt gennem kvartalsvise screening for normbrud. Forvalterne forsøger i videst muligt omfang at gå i dialog med virksomheder, der overtræder internationale normer, og herunder virksomheder, som gør væsentlig skade på miljøet. På nuværende tidspunkt tager forvalterne dog ikke hensyn til de negative indvirkninger på disse bæredygtighedsfaktorer for PAI 9.</p>

**INDIKATORER VEDRØRENDE SOCIALE OG PERSONALEMÆSSIGE SPØRGSMAÅL SAMT RESPEKT FOR MENNESKERETTIGHEDERNE OG BEKÆMPELSE AF KORRUPTION OG BESTIKKELSE**

<p>Sociale og personalemæssige spørgsmål</p>	<p>10. Overtrædelser af FN's Global Compact-principper og Organisationen for Økonomisk Samarbejde og Udviklings (OECD's) retningslinjer for multinationale virksomheder</p>	<p>Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der har været involveret i overtrædelser af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder</p>	<p>0,0%</p>	<p>0,3%</p>	<p>Data er baseret på virksomheder der har overtrådt FN's Global Compact principper og/eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder. I praksis bliver alle porteføljer screenet for overholdelse af disse. Der kan til tider være forsinkelse i data, hvilket kan betyde at der er virksomheder som overtræder UNGC/OECD, men som først bliver identificeret ifm. dataopdateringer.</p>	<p>PAI indikatorerne 10 og 11 bliver indarbejdet i investeringsprocessen gennem forvalterens generelle eksklusionskriterier på tværs af alle produkter. Investeringer og investeringsuniverset bliver screenet minimum hvert kvartal for efterlevelse af internationale normer vedrørende menneskerettigheder og arbejdstagerrettigheder. Dette inkluderer bredt anerkendte FN- konventioner: OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder, herunder FN's vejledende principper om erhvervslivet og menneskerettigheder, FN's Global Compact-principper inkl. IL-LO-deklarationens otte kernekonventioner om fundamentale principper og rettigheder på arbejdet. Såfremt et selskab begår brud med en af disse, søger forvalterens at mitigere den negative påvirkning gennem aktivt ejerskab, der indebærer dialog med konkret målsætning. Her vil stemmeafgivelse også indgå, når dette er relevant. Såfremt selskabet ikke håndterer problemet, kan det i yderste konsekvens medføre eksklusion.</p> <p>Forvalterne offentliggør, hvilke virksomheder der er ekskluderet fra deres investeringsunivers. Hvis en virksomhed er identificeret som værende i brud med internationale normer, vil bl.a. styrkelse af dens politikker til at hindre brud indgå i det aktive ejerskab.</p>
	<p>11. Mangel på processer og overholdelsesmekanismer til overvågning af overholdelsen af FN's Global Compact-principper og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder</p>	<p>Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder uden politikker for overvågning af overholdelsen af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder eller mekanismer til behandling af klager med henblik på at imødegå overtrædelser af FN's Global Compact-principper eller OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder</p>	<p>0,5%</p>	<p>34,70%</p>	<p>Vores leverandør af de bæredygtighedsdata, som anvendes til rapporteringen (MSCI) har ændret kriterier og metodik for, hvornår en udsteder af f.eks. en aktie eller en obligation vurderes positivt ift. at have overvågningsprocesser og overholdelsesmekanismer på plads til at sikre overholdelse af FN's Global Compact-principper og OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder. Denne ændring betyder, at beregningen af værdien for 2023 vil afvige markant fra værdien for 2022. Indikatoren vil for 2023 vise reducerede skadevirkninger set i forhold til 2022, men på grund af metodeændringen, er det ikke nødvendigvis et udtryk for at investeringerne foretaget af pengeinstituttet har haft mindre skadevirkninger. Ændringerne i metode gør det vanskeligt at sammenligne 2022-værdier med værdier for 2023, og Møns Bank har derfor ikke kommenteret på den historiske udvikling.</p>	<p>Denne indikator bliver i praksis målt gennem princip 6 i FN's Global Compact principper omhandlede "arbejdstagerrettigheder" og bliver målt og implementeret gennem kvartalsvise screening.</p> <p>Datatilgængeligheden for denne indikator er fortsat begrænset. Forvalterne arbejder for øget diversitet, og denne information vil fremadrettet spille en vigtig rolle i vurderingen af det investeringsmodtagende virksomhedsarbejde med at sikre fair og lige behandling.</p>
	<p>12. Ukorrigeret lønforskel mellem kønnene</p>	<p>Gennemsnitlig ukorrigeret lønforskel mellem kønnene i de investeringsmodtagende virksomheder</p>	<p>11,7%</p>	<p>12,60%</p>	<p>Dækningen er igen lav i år, hvorfor ændringer i dækningen kan have relativ stor effekt. Derfor er det vanskeligt at sammenligne tallene fra år til år, da datagrundlaget stadigvæk ikke er tilstrækkeligt.</p>	<p>Denne indikator bliver i praksis målt gennem princip 6 i FN's Global Compact principper omhandlede "arbejdstagerrettigheder" og bliver målt og implementeret gennem kvartalsvise screening.</p> <p>Datatilgængeligheden for denne indikator er fortsat begrænset. Forvalterne arbejder for øget diversitet, og denne information vil fremadrettet spille en vigtig rolle i vurderingen af det investeringsmodtagende virksomhedsarbejde med at sikre fair og lige behandling.</p>
	<p>13. Kønsdiversitet i bestyrelsen</p>	<p>Forhold i gennemsnit mellem kvindelige og mandlige bestyrelsesmedlemmer i de investeringsmodtagende virksomheder, udtrykt i procent af alle bestyrelsesmedlemmer</p>	<p>37,0%</p>	<p>35,50%</p>	<p>Gennem det aktive ejerskab forsøges der aktivt at fremme kønsdiversiteten af bestyrelserne, og stigende initiativer for diversitet kan påvirke denne indikator positivt.</p>	<p>Forvalterne har identificeret en række kriterier til at understøtte den bæredygtige udvikling, hvoraf diversitet i virksomhedernes bestyrelser er et centralt element. Medmindre virksomheden har taget initiativ til håndtering af problemstillingen, vil der som udgangspunkt stemme imod de ansvarlige bestyrelsesmedlemmer, hvis et selskab har en repræsentation af det underrepræsenterede køn på under 40%. I udviklingslande er forventningen dog kun, at der som minimum er et bestyrelsesmedlem af det underrepræsenterede køn.</p>
	<p>14. Eksponering for kontroversielle våben (personelminer, klyngeammunition, kemiske våben og biologiske våben)</p>	<p>Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder, der er involveret i fremstilling eller salg af kontroversielle våben</p>	<p>0,0%</p>	<p>0,0%</p>	<p>Forvalterne måler eksponering for kontroversielle våben gennem kvartalsvis screening. Opgørelsen i år er faldet i forhold til sidste år. Sparinvest har ikke ændret i sin praksis på området siden sidste år.</p>	<p>Forvalterernes Politik for bæredygtige investeringer har universelle eksklusionskriterier, der omfatter alle investeringer. Dette betyder at forvalteren udelukker alle producenter af kontroversielle våben såsom landminer, klyngevåben, biologiske våben, kemiske våben, beriget uran, hvid fosfor, laser med formål at blænde og atomvåben, der ikke er omfattet af traktaten om ikke-spredning af kernevåben. Hvert kvartal screenes investeringer og investeringsunivers for disse. Hvis en ny virksomhed identificeres, føjes den til eksklusionslisten.</p>

**Indikatorer for investeringer i stater og supranationale organisationer**

Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning 2023	Indvirkning 2022	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode	
Miljømæssige	15. Drivhusgasintensitet	Investeringsmodtagende landes drivhusgasemissionsintensitet	Tons CO2/mio. BNP EUR 368	Tons CO2/mio. BNP EUR 622	Seneste opgørelse viser et fald i den samlede drivhusgasintensitet siden ultimo 2022.	Forvalterne måler investeringsmodtagende landes drivhusgasintensitet for lande der indgår i investeringsprodukterne. Forvalterne forventer at videreudvikle indsatsene omkring miljømæssige og sociale forhold for denne aktivklasses type for den næste referenceperiode.
Sociale	16. Investeringsmodtagende lande forbundet med krænkelser af sociale rettigheder	Antallet af investeringsmodtagende lande forbundet med krænkelser af sociale rettigheder (absolut tal og relativt tal divideret med alle investeringsmodtagende lande) som omhandlet i internationale traktater og konventioner, FN's principper og i givet fald national lovgivning	0	5	Andelen er faldet siden sidste års rapportering.	Forvalternes ambitioner om bæredygtige investeringer omfatter også investeringer i statsobligationer. Deres investeringer hviler på overholdelse af international ret og dansk og europæisk udenrigspolitik. Derudover mener de, at bæredygtighed, herunder respekt for menneskerettigheder og demokratiske rettigheder, sociale forhold og klimarisici, kan bidrage til afkastet. Bankens forvaltere har et sæt retningslinjer, hvad angår statsobligationer: Udelukkelse af lande, der er omfattet af sanktioner mod finansielle transaktioner med styret eller ledende personer i styret. Inddragelse af demokrati og menneskerettigheder i investeringsprocessen på baggrund af bæredygtighedsanalyser af udstederlandet.
			4,26%	6,90%		

**Indikatorer for investeringer i fast ejendom**

Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning 2023	Indvirkning 2022	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode	
Fossile brændstoffer	17. Eksponering for fossile brændstoffer via fast ejendom	Andel af investeringer i fast ejendom, der er involveret i udvinding, oplagring, transport eller fremstilling af fossile brændstoffer	n/a	n/a	n/a	n/a
Energieffektivitet	18. Eksponering for energiineffektiv fast ejendom	Andel af investeringer i energiineffektiv fast ejendom	n/a	n/a	n/a	n/a

● **Andre indikatorer for de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer**

Indikator for negativ indvirkning på bæredygtighed	Parameter	Indvirkning 2023	Indvirkning 2022	Forklaring	Trufne foranstaltninger og planlagte foranstaltninger og mål fastsat for den næste referenceperiode	
<b>Indikatorer for investeringer i investeringsmodtagende virksomheder</b>						
<b>KLIMARELEREDE OG ANDRE MILJØRELATEREDE INDIKATORER</b>						
Emissioner	2.4 Investeringer i virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-emissioner	Andel af investeringer i investeringsmodtagende virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-emissioner med henblik på tilpasning til Parisaftalen	48,4%	28,7%	Andelen af investeringer i virksomheder uden initiativer til reduktion af CO2-emissioner er faldet siden sidste års rapportering. Vi forventer, at denne tendens vil fortsætte.	Forvalterne har forpligtet sig til, at investeringsporteføljen skal være klimaneutral i 2050, samt at udledningsintensiteten på tværs af aktivklasser skal reduceres med 60% fra 2020 til 2030. For at nå denne målsætning er det afgørende, at de underliggende virksomhedersætter egne mål for reduktion af CO2-emissioner. Derfor udføres der aktivt ejerskab for at få virksomheder, der ikke allerede har sat sådanne mål, til at tage initiativ til at gøre det.
<b>INDIKATORER VEDRØRENDE SOCIALE OG PERSONALEMÆSSIGE SPØRGSMAÅL SAMT RESPEKT FOR MENNESKERETTIGHEDERNE OG BEKÆMPELSE AF KORRUPTION OG BESTIKKELSE</b>						
Menneskerettigheder	3.14 Antal identificerede tilfælde af alvorlige menneskerettigheds-relaterede problemer og hændelser	Antal tilfælde af alvorlige menneskerettighedsrelaterede problemer og hændelser i forbindelse med de investeringsmodtagende virksomheder, på grundlag af et vægtet gennemsnit	0,000000	0,000046	Det forventes, at de virksomheder, der investeres i, respekterer menneskerettighederne i deres aktiviteter. Dette gælder både for egne aktiviteter og tilknyttede forsyningskæder.	Forvalterne forventer investeringsmodtagende virksomheder respekterer menneskerettighederne. Hvert kvartal screenes for udsteders brud på OECD's retningslinjer og/eller Global Compacts principper. Hvis en virksomhed bryder international ret, søger forvalteren at få selskabet til at løse problemet gennem dialog og samarbejde med andre investorer. Hvis et selskab ikke forbedrer sig, ekskluderes det.

● **Beskrivelse af politikker for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer**

Beskrivelse af politikker for identifikation og prioritering af de vigtigste negative indvirkninger på bæredygtighedsfaktorer

Politik for bæredygtige investeringer opdateres og godkendes minimum en gang årligt af de involverede bestyrelser. I den forbindelse identificeres og vurderes de vigtigste negative indvirkninger. Politikken implementeres af Møns Bank, der bidrager med rapportering på denne indsats. Forvalterne har nedsat et Forum for Bæredygtige Investeringer, der mødes minimum fire gange årligt for at følge implementeringen, træffe beslutninger i henhold til politikken og vurdere behovet for at videreudvikle politikken. Politikken indeholder bl.a. elementer vedrørende identifikation af de negative indvirkninger, mitigerende gennem aktivt ejerskab og afgivelse af stemmer på aktieselskabers generalforsamlinger.

PAI inddrages i investeringsbeslutninger og det aktive ejerskab ud fra et materialitets- og bæredygtighedshensyn og ses i relation til investeringstypen og aktivklassen. Forvalterne benytter en række bæredygtighedsindikatorer, både til eksklusioner og overvågning af investeringsarbejdet. Disse inkluderer som minimum:

- Efterlevelse af internationale retningslinjer og normer: FN Global Compacts 10 principper, OECD's retningslinjer for multinationale selskaber og de tilknyttede FN-principper for menneskerettigheder
- Udelukkelse af producenter af kontroversielle våben omfattet af konventioner: Klyngevåben, landminer, biologiske våben, kemiske våben, ammunition med forarmet uran samt atomvåben i strid med ikke-spredningsaftalen.
- Klimaaftryk: Totale CO2e-udledninger; carbonintensitet, carbon footprint pr. mio. kr. investeret samt Weighted Average Carbon Intensity.
- Eksponering mod fossile brændstoffer
- Diversitet i bestyrelser

I 2023 har forvalteren haft særlig fokus på håndtering af de negative påvirkninger, selskaber har på klimaet. En anden prioritet har været at begrænse den negative påvirkning på de 17 verdensmål. Den tredje prioritet har været at mitigere den negative påvirkning fra selskaber, der bryder OECD's retningslinjer for multinationale selskaber eller Global Compacts principper. Indenfor disse tre områder prioriteres de enkelte selskaber ud fra omfanget af deres negative påvirkning. Det sker såvel ud fra en sammenligning med andre lignende virksomheder, men heri indgår også omfanget af investeringer i virksomheden. Eneste undtagelse er brud på OECD's retningslinjer og Global Compact. Her vil indledes mitigerende dialog eller eksklusion uanset omfanget af investeringer i virksomheden.

Læs forvalterens politik her:

<https://www.sparinvest.dk/globalassets/sparinvest/dk/docs/politikker/politik-baeredygtige-investeringer.pdf>

<https://bankinvest.dk/baeredygtighed/sfdr/>

## ● **Politikker for aktivt ejerskab**

Politikker for aktivt ejerskab

Politik for aktivt ejerskab indgår i politikken for bæredygtige investeringer. Det skyldes, at det aktive ejerskab indgår som en fast bestanddel af investeringsprocessen. Det gælder ikke blot screening for brud på OECD's retningslinjer og Global Compact og dertilhørende mitigerende tiltag, men også den mere generelle dialog med virksomhederne, hvor bæredygtighedsfaktorer spiller ind. Det er også tilfældigt for afgivelse af stemmer. Derfor er stemmeretspolitikken også integreret i politik for bæredygtige investeringer.

Læs politikken her: <https://moensbank.dk/daglig-oekonomi-mit-liv/investering/lovgivning>

## ● **Henvisninger til internationale standarder**

Møns Bank forventer, at forvalterne af investeringer anvender internationale standarder i sit arbejde. Forvalterne er tilsluttet de FN-støttede principper for ansvarlige investeringer. Klimamålsætningen bygger på Paris-aftalen og søges opfyldt gennem metoder beskrevet af Net Zero Asset Manager Initiative og Science Based Targets initiative. Vurdering af bidrag til de 17 verdensmål sker ud fra anbefalinger fra UNDP og OECD. OECD's retningslinjer for multinationale virksomheder, herunder FN's vejledende principper om erhvervslivet og menneskerettigheder, og FN's Global Compact-principper inkl. ILO-deklarationens otte kernekonventioner om fundamentale principper og rettigheder på arbejdet danner baggrund for en vigtig identifikation af den negative påvirkning. Identifikation af involvering i fremstillingen af kontroversielle våben sker ud fra FN's konventioner, herunder Ottawa og Oslo-konventionerne samt aftalen om ikke-spredning af atomvåben.

## ● **Historisk sammenligning**

Denne rapport er anden udgave, og omfatter 14 obligatoriske PAI'er og tre frivillige PAI'er. Sammenlignet med sidste års rapportering, er dels datagrundlaget blevet styrket, hvad angår tilgængelighed og en række metodeændringer blevet implementeret gennem forvalternes eksterne dataleverandør, MSCI ESG Research. Det har betydet, at enkelte nøgletal ikke er direkte sammenlignelige med sidste års rapportering.

Ved lanceringen af EU-taksonomien var kun to ud af de i alt seks miljømål blevet vedtaget. I sensommeren 2023 blev de sidste fire miljømål i EU-taksonomien godkendt.

Disse omfatter:

Miljømål 3: Bæredygtig anvendelse og beskyttelse af vand- og havressourcer

Miljømål 4: Omstilling til en cirkulær økonomi

Miljømål 5: Forebyggelse og bekæmpelse af forurening

Miljømål 6: Beskyttelse og genopretning af biodiversitet og økosystemer.

Der arbejdes aktivt med at indarbejde disse i produkter på tværs af forvalternes produkter og samtidig indsamles der løbende nødvendige data.

Derudover er en række initiativer blevet sat i gang i løbet af 2023, hvilket har påvirket en række nøgletal positivt, heriblandt forvalterens implementering af ny fossilpolitik i 2023.

Ved opdateringen af forvalterens politik for bæredygtige investeringer forrige år blev ambitionen for stemmedeltagelse løftet, idet der nu stræbes efter at deltage i alle generalforsamlinger, så vidt det er muligt.

Der stræbes løbende efter at forbedre datagrundlaget for håndtering af negative påvirkninger fra investeringsporteføljerne. Derfor er der et løbende fokus på at opdatere data i takt med, at nye datakilder bliver tilgængelige, eller ældre data er blevet præciseret. Der er særligt udfordringer i at få data for alternative investeringer, og derfor har forvalterne været i dialog med de underliggende forvaltere af alternative investeringsfonde for at udvide rapporteringen på området fremadrettet. Selv om data er indsamlet i langt større omfang i det forløbne år, har det fortsat ikke været i et omfang, som kan give et meningsfuldt billede i rapporterings-sammenhænge. I 2024 vil fokus derfor være på at indsamle og rapportere bæredygtighedsdata i langt større omfang for alternative investeringsfonde. Udover at styrke datakvalitet og omfang har der været øget fokus på at styrke arbejdet med biodiversitet, som allerede indgår i ledelsens risikovurderinger ved investeringer. Forvalterne går i dialog med de virksomheder, der groft overtræder internationale normer, hvilket også indebærer virksomheder, som gør væsentlig skade på biodiversiteten.

## ● **Disclaimer**

Visse oplysninger indeholdt i nærværende materialer ("oplysningerne") stammer fra og tilhører ophavsretligt MSCI Inc., MSCI ESG Research LLC eller deres tilknyttede selskaber ("MSCI"), eller informationsudbydere (samlet "MSCI Parterne") og kan være brugt til at beregne scorer, signaler eller andre indikatorer. Oplysningerne er kun til internt brug og må ikke gengives eller udbredes helt eller delvist uden forudgående skriftlig tilladelse. Oplysningerne må ikke bruges til og udgør ikke, et tilbud om at købe eller sælge eller en promovning eller anbefaling af nogen værdipapirer, finansielle instrumenter eller produkter, handelsstrategier eller indeks, og de skal heller ikke tages som en indikation eller garanti for nogen former for fremtidig performance eller afkast. Nogle investeringsfonde kan være baseret på eller knyttet til MSCI-indeks, og MSCI kan blive kompenseret baseret på fondens aktiver under forvaltning eller andre parametre. MSCI har etableret en informationsbarriere/funktionsadskillelse mellem indekssresearch og visse udbudte oplysninger. Ingen af oplysningerne kan i sig selv bruges til at bestemme, hvilke værdipapirer der skal købes eller sælges, eller hvornår de skal købes eller sælges. Oplysningerne gives "som de er", og brugeren påtager sig hele risikoen for enhver brug, den måtte foretage eller tillade at blive foretaget af oplysningerne. Ingen MSCI-Parter garanterer originaliteten, nøjagtigheden og/eller fuldstændigheden af oplysningerne, og indestår ikke for nogen former for udtrykkelige eller underforståede garantier. Ingen MSCI-Parter skal have noget ansvar for fejl eller forsømmelser i forbindelse med nogen oplysninger i nærværende materialer, eller noget ansvar for direkte, indirekte, særlige, strafferetlige, følgeskader eller andre skader (herunder tab af fortjeneste), selv hvis det bliver underrettet om muligheden for sådanne skader.